
 

“Para la Vida el Agua, para Casanare Acuatodos” 

 www.espacuatodos.gov.co Acuatodos S.A. E.S.P. @acuatodos e-mail: contactenos@espacuatodos.gov.co 
Dirección: Carrera 19 No 6-100 Edificio Emiro Sossa Pacheco Piso 3. Telefax: (57)(8) 6341324 . Yopal-Casanare   

    1 

SIG MECA 
GIC-F-25 

INFORME 
17/09/2015 

V-01 

 

CÓDIGO 

P   STAL 

850001 

DOCUMENTO TÉCNICO 

Elaboración del Plan Maestro de Acueducto, Alcantarillado Sanitario y Alcantarillado Pluvial del área urbana 

de los municipios de Hato Corozal, Tauramena y Orocué del departamento de Casanare 

 

La Empresa Departamental de Servicios Públicos de Casanare ACUATODOS S.A. E.S.P., fue designada como 

Gestor del Plan Departamental de Aguas - PAP-PDA, por ello le corresponde atender los programas 
[...]
SI SI   SI NO 

PGIRS MUNICIPAL (indique el número de la 
Resolución y el año)  

SI 
Actualizado: 
______ 

  
Fecha ultima 
actualización:  

25/12/2015 

 
  

NO 
No actualizado: 
____X___ 

  
        

FUENTES NOMBRE CONCESIÓN DE AGUAS/PERMISO VERTIMIENTO (SI/NO) 

FUENTE DE CAPTACIÓN 
RIO CHITAMENA - QUEBRADA 

TAURAMENERA NO 

FUENTE RECEPTORA QUEBRADA LA PORTANA NO 

COMPONENTE 
EXISTE    FUNCIONA 

OBSERVACIONES 
  (SI / NO)   (SI / NO) 

A. ACUEDUCTO 

BOCATOMA  SI SI   

ADUCCIÓN SI SI   

DESARENADOR SI SI   

CONDUCCIÓN SI SI   

TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO SI SI   

PLANTA DE 
TRATAMIENTO SI SI   

RED DE DISTRIBUCIÓN SI SI   

CONEXIONES 
DOMICILIARIAS SI SI   

MICROMEDID. SI SI   

B. ALCANTARILLADO 

COMPONENTE 
EXISTE    FUNCIONA 

OBSERVACIONES 
  (SI / NO)   (SI / NO) 

COLECTORES A. 
RESIDUAL 

SI SI 
  

COLECTORES A. LLUVIA SI SI En algunos sectores del municipio no se cuenta con alcantarillado 
pluvial y sanitario de forma independiente. 

CONEXIONES 
DOMICILIARIAS SI SI   

POZOS DE INSPECCIÓN SI SI   

PLANTA DE 
TRATAMIENTO SI SI   

http://www.espacuatodos.gov.co/
mailto:contactenos@espacuatodos.gov.co


 

“Para la Vida el Agua, para Casanare Acuatodos” 

 www.espacuatodos.gov.co Acuatodos S.A. E.S.P. @acuatodos e-mail: contactenos@espacuatodos.gov.co 
Dirección: Carrera 19 No 6-100 Edificio Emiro Sossa Pacheco Piso 3. Telefax: (57)(8) 6341324 . Yopal-Casanare   

    5 

SIG MECA 
GIC-F-25 

INFORME 
17/09/2015 

V-01 

 

CÓDIGO 

P   STAL 

850001 

OBLIGACIONES DEL MUNICIPIO PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE PRE-INVERSIÓN 
        
El municipio de Tauramena deberá; brindar acompañamiento durante el desarrollo del proyecto; suministrar la 
información técnica, administrativa y demás insumos requeridos por el consultor y que estén relacionados con 
las actividades del mismo; asistir a los comités técnicos y reuniones programadas para verificar el avance, 
dificultades presentadas, metodologías empleadas para el levantamiento de información y elaboración de 
productos; informar a la entidad contratante las irregularidades presentadas y corroborar la veracidad de lo 
plasmado en los documentos finales, así como, dar a conocer las sugerencias a que haya lugar durante el 
proceso, en aras de propender porque el Plan Maestro contratado sea acorde con las necesidades y visión de 
futuro del municipio de Tauramena. 
 
Municipio de Hato Corozal 

CUANTIFICACIÓN DE LA POBLACIÓN 

  

URBANA RURAL TOTAL 

ACTUAL ACTUAL ACTUAL 

No. Total de viviendas 
1850 6624 

8474 

Población Total 
5674 6624 

12298 

No. Viviendas Beneficiadas 
1850 6624 

8474 

Población Beneficiada 
5674 26496 

32170 

 
COBERTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

          URBANA RURAL 

COMPONENTE 
SIN 

PROYECTO 

PROYECCIÓN CON 

PROYECTO 

SIN 

PROYECTO 

PROYECCIÓN CON 

PROYECTO 

ACUEDUCTO         

A. Cobertura (%) 
No. Conexiones   X 100 

99% 100% 0,00% 0,00% 
No. Viviendas 

B. Cobertura micromedición (%) 99% 100% 0% 0% 

B.1. Instalada 
No. Micromed. instalados   X 100 

99% 100% 0% 0% 
No. Viviendas 

B.2. Efectiva 
No. Micromed. funcionando   X 100 

99% 100% 0% 0% 
No. Micromed. instalados   X 100 

C. Continuidad del 
servicio (%) 

Horas de servicio   X 100 
99% 100% 0,00% 0% 

24 horas 

D. Calidad del agua - IRCA 31.38 0,00 0,00 0 

ALCANTARILLADO         

A. Cobertura (%) 
No. Conexiones   X 100 

98% 100% 0,00% 0% 
No. Viviendas 

ASEO         

A. Cobertura (%) 
No. Viviendas atendidas   X 100 

98% 98% 0% 0% 
No. Viviendas 

B. Disposición final  
No. Toneladas generadas X 100 

98% 100% 0% 0% 
No Toneladas dispuestas  

 
DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA ACTUAL ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 
 
1- SISTEMA DE ACUEDUCTO:  
 
El sistema de acueducto está compuesto por una captación, sobre la Quebrada las guamas. El tratamiento del 
agua potable del Municipio de HATO COROZAL, se ubica en la vereda el cedral. La planta de tratamiento 
cuenta una capacidad de tratamiento de 50 litros por segundo con un tiempo de retención hidráulico de 30 

http://www.espacuatodos.gov.co/
mailto:contactenos@espacuatodos.gov.co


 

“Para la Vida el Agua, para Casanare Acuatodos” 

 www.espacuatodos.gov.co Acuatodos S.A. E.S.P. @acuatodos e-mail: contactenos@espacuatodos.gov.co 
Dirección: Carrera 19 No 6-100 Edificio Emiro Sossa Pacheco Piso 3. Telefax: (57)(8) 6341324 . Yopal-Casanare   

    6 

SIG MECA 
GIC-F-25 

INFORME 
17/09/2015 

V-01 

 

CÓDIGO 

P   STAL 

850001 

minutos en la cámara de floculación y un tiempo de retención hidráulica de 60 minutos en la cámara de 
sedimentación. También cuenta con un tanque de almacenamiento de agua ir atada con capacidad de 1350 m. 
La calidad del agua en este tanque después de tratada debe cumplir con las características exigidas por la 
resolución 2115/2007, del decreto 1575 de 2007 del ministerio de la protección social. Por razones operativas 
la planta se deja trabajando con un caudal de 27 litros/seg. 
 
2- CARACTERISTICAS DEL AGUA TRATADA PARAMETROS DE DISEÑO  
 
Caudal promedio: 180 m3/h.  
El esquema de tratamiento propuesto y la adecuada operación del mismo, producirán un afluente que cumplirá 
con los parámetros de agua potable establecidos por el Resolución 2115 de 2007 del Ministerio de la Protección 
Social. 
 
3- DESCRIPCION DEL TRATAMIENTO 
 
El agua a tratar proviene de un afluente superficial,(quebrada las guamas) , donde es recolectada en una 
bocatoma y pasa al tratamiento primario del sistema que es el desarenador de desbaste de partículas gruesas 
con tamaño superior a 0,2 mm, es conducida por tubería de 16" pvc presión hasta la planta de tratamiento 
donde llega al inicio del proceso , tanquilla de alivio, pasando después por la canaleta parshall donde se aplican 
el coagulante ( Sulfato de aluminio tipo A) y al noutralizanta (Soda Caustica) en esta etapa se encuentra la 
regilla de aforo donde se determina el caudal a tratar, regulado por medio de válvula desde el desarenador. 
Después de la etapa de dosificación de insumos químicos el agua pasa a las cámara de floculacion tipo 
Alabama, de forma descendente- ascendente y viceversa , donde el coagulante actúa con los compuestos 
disueltos dando una carga generalmente electronegativa a los coloides presentes de tal forma que se forme un 
precipitado, cuenta con un tiempo de retención hidráulico de 30 minutos, Continua su recorrido dando paso a 
las cámaras de sedimentación-clarificación donde el agua entra de forma ascendente (de abajo hacia arriba) 
en esta etapa se realiza la separación de los fiaos formados del agua. La decantación de las partículas que se 
encuentran en suspensión, tanto como si se trata de partículas presentes en el agua bruta o si se debe a la 
acción de reactivos químicos dosificados para la coagulación. El agua clarificada sigue su recorrido hacia los 
filtros de arena y antracita para pulimiento final de partículas finas que no se han quedado en la etapa de 
sedimentación. Finalmente el agua pasa por la cámara de contacto de cloro donde se aplica desinfectante para 
la eliminación de bacterias patógenas y otros tipos de microorganismos los cuales pueden ser causantes de 
enfermedades. Llegando así al tanque de almacenamiento de agua tratada donde se distribuye al pueblo. 
 
La planta de tratamiento de agua potable del municipio de hato Corozal tiene una capacidad de 50 litros por 
segundo máximo un tiempo de retención total de 120 minutos la fuente de agua es agua superficial de la 
quebrada las guamas y medición de caudal se realiza por pan canaleta parshall tipo de la planta es una planta 
convencional la tecnología que se emplea es inicialmente con floculadores tipo Alabama sedimentadores de 
flujo ascendente con panel de sedimentación tipo de flujo horizontal con doble flujo ascendente las operaciones 
ejecutadas son coagulación floculación sedimentación filtración y desinfección el material de fabricación de la 
planta es en concreto reforzado de 3500 p s i el espesor de la pared es de 30 cm para la operación de esta 
planta requerimos de 220 volts trifásicos el proceso de automatización es la dosificación de coagulante y 
neutralizante el proceso de retrolavado es un manual de válvulas de vástago ascendente el volumen efectivo 
de la plantas de 50 litros por segundo los parámetros analizados para la calidad del agua cruda sin turbiedad 
color bacterias virus y hongos el tipo de contacto es agua cruda superficial temperatura ambiente y presión de 
operaciones atmosférica más 4 metros columna disponible el tanque de almacenamiento es de 1350 metros 
cúbicos. 

http://www.espacuatodos.gov.co/
mailto:contactenos@espacuatodos.gov.co


 

“Para la Vida el Agua, para Casanare Acuatodos” 

 www.espacuatodos.gov.co Acuatodos S.A. E.S.P. @acuatodos e-mail: contactenos@espacuatodos.gov.co 
Dirección: Carrera 19 No 6-100 Edificio Emiro Sossa Pacheco Piso 3. Telefax: (57)(8) 6341324 . Yopal-Casanare   

    7 

SIG MECA 
GIC-F-25 

INFORME 
17/09/2015 

V-01 

 

CÓDIGO 

P   STAL 

850001 

 
Especificaciones de las etapas y equipos de la planta 
 
A continuación, se presentan las descripciones técnicas de cada uno de los compartimientos equipos que 
conforman la planta de tratamiento  
canaleta parshall sirve para medir el caudal de entrada a la planta por medio una rejilla que nos determina la 
altura de la columna de agua y nos da las pautas de la cantidad de agua que debemos tratar según la capacidad 
de diseño de la planta además en esta etapa se aplican los productos químicos. 
 
Cámara de floculación permite la formación de club dándole su mejor tamaño y peso específico de acuerdo a 
las dosificaciones de los productos químicos que se han aplicado en la canaleta parshall en este tipo de 
floculador el agua pasa por varios compartimientos de forma ascendente descendente reduciendo la velocidad 
del agua hasta llegar a la cámara de sedimentación cuenta con un tiempo de retención hidráulico de 30 minutos 
en su caudal máximo. 
 
Cámara de sedimentación reduce la velocidad del agua permitiendo que los flocs formados en la cámara de 
floculación puedan de cantar y el agua clarificada continuo su recorrido hasta llegar a la etapa de filtración 
cuenta con el tiempo de retención hidráulico de 1 hora y 20 minutos en su caudal máximo. 
 
Filtros de arena son 6 unidades y un pulimiento final al agua clarificada reteniendo partículas finas que no se 
han quedado en la etapa de segmentación cuando los filtros se saturan por la retención de la gran cantidad de 
partículas se realiza el respectivo retro lavado qué se hace en contracorriente con agua limpia que se almacena 
en la cámara de equilibrio. 
 
Cámara de contacto de cloro, permiten en un tiempo de retención hidráulico para que el desinfectante qué es 
el cloro gaseoso entre en contacto con el agua clarificada y elimina bacterias coliformes y demás 
microorganismos que puedan ser o no patógenos es la etapa final del proceso de tratamiento. 
 
Lechos de secado hay 4 unidades y lo que hace es deshidratar los dos en exceso que se han formado en las 
cámaras de tripulación trabajan en paralelo llenando los en cada uno de los compartimientos su deshidratación 
se hace por medio de un lecho filtrante la brisa y el sol relativo la evacuación de los secos se hace de terminando 
unos tiempos para sus respectivos retiros. 
 

FUENTES NOMBRE CONCESIÓN DE AGUAS/PERMISO VERTIMIENTO (SI/NO) 

FUENTE DE CAPTACIÓN 
QUEBRADA LAS 

GUAMAS  SI (EN ACTUALIZACIÓN ) 

FUENTE RECEPTORA 
QUEBRADA LAS 

GUAMAS SI (EN ACTUALIZACIÓN ) 

COMPONENTE 
EXISTE    FUNCIONA 

OBSERVACIONES 
  (SI / NO)   (SI / NO) 

A. ACUEDUCTO 

BOCATOMA  SI SI   

ADUCCIÓN SI SI   

DESARENADOR SI SI   

CONDUCCIÓN SI SI   

TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO SI SI   

PLANTA DE TRATAMIENTO SI SI   

RED DE DISTRIBUCIÓN SI SI   

CONEXIONES 
DOMICILIARIAS SI SI   

http://www.espacuatodos.gov.co/
mailto:contactenos@espacuatodos.gov.co


 

“Para la Vida el Agua, para Casanare Acuatodos” 

 www.espacuatodos.gov.co Acuatodos S.A. E.S.P. @acuatodos e-mail: contactenos@espacuatodos.gov.co 
Dirección: Carrera 19 No 6-100 Edificio Emiro Sossa Pacheco Piso 3. Telefax: (57)(8) 6341324 . Yopal-Casanare   

    8 

SIG MECA 
GIC-F-25 

INFORME 
17/09/2015 

V-01 

 

CÓDIGO 

P   STAL 

850001 

MICROMEDID. SI SI   

B. ALCANTARILLADO 

COMPONENTE 
EXISTE    FUNCIONA 

OBSERVACIONES 
  (SI / NO)   (SI / NO) 

COLECTORES A. RESIDUAL SI SI   

COLECTORES A. LLUVIA SI SI En algunos sectores del municipio no se cuenta con alcantarillado pluvial y 
sanitario de forma independiente. 

CONEXIONES 
DOMICILIARIAS SI SI   

POZOS DE INSPECCIÓN SI SI   

PLANTA DE TRATAMIENTO SI SI   

 
C. ASEO 

COMPONENTE 
EXISTE    FUNCIONA 

OBSERVACIONES 
  (SI / NO)   (SI / NO) 

Recolección % 
Selectiva No Selectiva 

SI NO     100 

Transporte M3 
Compactador Volqueta 

SI SI   21   

Barrido Km 
Manual Mecánico 

SI SI   1   

Transferencia - Und 
SI NO 

NO NO     X 

Aprovechamiento 
Residuos Orgánicos 

Residuos 
Inorgánicos 

SI SI   SI SI 

Disposición final 
Relleno Botadero 

SI SI   SI NO 

PGIRS MUNICIPAL (indique el número de la 
Resolución y el año)  

SI 
Actualizado: 
______ 

  
Fecha ultima 
actualización:  

01/01/2015 
    

NO 
No actualizado: 
____X___ 

  
        

 
OBLIGACIONES DEL MUNICIPIO PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE PRE-INVERSIÓN  
 
El municipio de Hato Corozal deberá; brindar acompañamiento durante el desarrollo del proyecto; suministrar 
la información técnica, administrativa y demás insumos requeridos por el consultor y que estén relacionados 
con las actividades del mismo; asistir a los comités técnicos y reuniones programadas para verificar el avance, 
dificultades presentadas, metodologías empleadas para el levantamiento de información y elaboración de 
productos; informar a la entidad contratante las irregularidades presentadas y corroborar la veracidad de lo 
plasmado en los documentos finales, así como, dar a conocer las sugerencias a que haya lugar durante el 
proceso, en aras de propender porque el Plan Maestro contratado sea acorde con las necesidades y visión de 
futuro del municipio de Hato Corozal. 
 
Municipio de Orocué 
 

CUANTIFICACIÓN DE LA POBLACIÓN 

    
URBANA RURAL TOTAL 

    
ACTUAL ACTUAL ACTUAL 

No. Total de viviendas 
1127 1403,4 

2530,4 

Población Total 
5635 7017 

12652 

No. Viviendas Beneficiadas 
1127 1403,4 

2530,4 

Población Beneficiada 
5635 7017 

12652 

 
COBERTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

http://www.espacuatodos.gov.co/
mailto:contactenos@espacuatodos.gov.co


 

“Para la Vida el Agua, para Casanare Acuatodos” 

 www.espacuatodos.gov.co Acuatodos S.A. E.S.P. @acuatodos e-mail: contactenos@espacuatodos.gov.co 
Dirección: Carrera 19 No 6-100 Edificio Emiro Sossa Pacheco Piso 3. Telefax: (57)(8) 6341324 . Yopal-Casanare   

    9 

SIG MECA 
GIC-F-25 

INFORME 
17/09/2015 

V-01 

 

CÓDIGO 

P   STAL 

850001 

      URBANA RURAL 

COMPONENTE 
SIN 

PROYECTO 
PROYECCIÓN CON 

PROYECTO 
SIN 

PROYECTO 
PROYECCIÓN CON 

PROYECTO 

ACUEDUCTO         

A. Cobertura (%) 
No. Conexiones   X 100 

100 100 17,30% 17,30% 
No. Viviendas 

B. Cobertura micromedición (%)         

B.1. Instalada 
No. Micromed. instalados   X 100 

100 100 0 0 
No. Viviendas 

B.2. Efectiva 
No. Micromed. funcionando   X 100 

100 100 0 0 
No. Micromed. instalados   X 100 

C. Continuidad del 
servicio (%) 

Horas de servicio   X 100 
5   4   

24 horas 

D. Calidad del agua - IRCA 0,00 0,00 26,62 26,62 

ALCANTARILLADO         

A. Cobertura (%) 
No. Conexiones   X 100 

100% 100% 4% 4% 
No. Viviendas 

ASEO         

A. Cobertura (%) 
No. Viviendas atendidas   X 100 

100% 100% 4% 4% 
No. Viviendas 

B. Disposición final  
No. Toneladas generadas X 100 

        
No Toneladas dispuestas  

 
1. SISTEMA DE ACUEDUCTO: 
 
El sistema de acueducto del Municipio consta de dos plantas de tratamiento de agua potable (LA MANGA Y 
BELLO HORIZONTE), de tipo convencional en donde se realizan los procesos de floculación, sedimentación, 
coagulación y filtración. Cuenta con una longitud de red de distribución de 25,8 km con una cobertura del 90% 